Diğer yandan klasik Kur’ân tefsirleri, ansiklopedik
dil kitapları, tarih kitapları, şiirler ve kültürel bilgiler içeren klasik eserler çalışma
boyunca kaynak eser olarak başvurulan zengin bilgi kaynaklarındandır. Keza, İbn
Ebî ʿArûbe’ye (ö. 156/773) ait el-Menâsik, haccın menâsikinden olan bu konuyu
ayrıntılı bir biçimde değerlendirmesi yönüyle istifade edilen dikkat çekici bir
eserdir. Câhiliye dönemi uygulamaları hususunda ayrıntılı bilgiler ihtiva eden
Taberî (ö. 310/923) başta olmak üzere tefsir müelliflerinin eserlerinde yer alan
arka plan bilgileri ve konu hakkındaki değerlendirmeler çalışma boyunca en çok
başvurulan kaynaklar olmuştur.

Hayvanların yaralanarak kanlarının akıtılması yoluyla işaretlenmeleri
sonraki dönemde İslâm âlimleri arasında tartışma konusu olmuştur. Hz.
Peygamber’in kendi uygulamalarında kurbanlık hayvanlarını işaretlediği
bilinmektedir.18 Ebû Hanîfe (ö. 150/767) kan akıtılması yoluyla gerçekleştirilen
işaretlemeyi hayvana eziyet etme olarak görür ve Hz. Peygamber’in hayvanlara
eziyeti nehyettiğini; aynı şekilde “müsle”nin (işkence) de Hz. Peygamber
tarafından nehyedildiğini ve hayvanların işaretlenmesinin uygun olmadığını;
ama gerdanlık takılmasının sünnet olduğunu belirtir. Buna karşın İmam Şâfiî (ö.
204/820) koyunların değil ama deve ve inek cinsi hayvanların kanlarının
akıtılarak işaretlenmelerinin sünnet olduğu düşüncesindedir ki genel olarak
cumhurun görüşü de bu yöndedir.19 Tirmizî (ö. 279/892) ise es-Sünen’inde Ebû
Hanîfe’nin işaretlemeyi müsle (ٌمُثـلَْة) olarak değerlendirmesini ele alarak bu
durumu vahim görmüş ve ehl-i re’yin görüşüne ittiba edilmemesi gerektiğini,
kurbanlık hayvanların kanlarının akıtılarak işaretlenmelerinin sünnet olduğunu
belirtmiştir.20

15 Ḫalîl b.

Safa ve Merve bağlamında aktarılan rivâyetlerde bu
ikisi arasında sa’y yapmanın ve tavafın câhiliye döneminin bir âdeti olduğu
belirtilirken bunların câhiliyenin şeʿâirinden (الجاهلية .oldukları kaydedilir (شعائر
İslâm’la birlikte bu ikisi haccın menâsikinden sayılırlar.22 Ḫalîl b. Aḥmed (ö.
175/791) “Şeʿâirullah haccın menâsikidir (الْحج مناسك الله ”yani alâmetleridir ,(شعائر
der ve ekler: “Allah için kurban edilmek üzere adanan hayvanlar (الهدَْي) haccın
şeʿâirindendir ki bunlar haccın amellerinden olan sa’y, tavaf ve kurban kesmek
ve haccın tüm şeʿâiridir” (ّالْحج el-Hârizmî (ö. 232/847) ise ifadeyi 23.(شعائر
“kendisiyle Allah’a yakınlaşmaya vesile olan; namaz, dua ve Allah’ın şeʿâirinden
kurban” şeklinde tarif eder.24 Taberî (ö. 310/923) Mâide Sûresi’nin ikinci âyetinin
tefsirinde İbn Abbas’ın da “şeʿâirullah” ifadesinin haccın menâsiki olduğu
görüşünü kabul ettiğini/belirttiğini kaydeder.25 İbnü’l-Feres (ö. 597/1200),
şeʿâir ifadesinin ne anlama geldiği konusundaki ihtilafı ve düşünceleri izah
ederken birkaç tanım üzerinde durur. Bu tanımlar şöyledir: Allah’ın haramları ve
haccın menâsikidir ki müşriklerin de bunlara şeʿâirullah olarak ihtiram
gösterirler. İbn Vehb (ö. 197/812) de şeʿâirin altı olarak ifade edildiğini,26
bunların: Safâ ve Merve, kurbanlıklar, şeytan taşlama, Meş‘ar-i Harâm, arefe,
Hacerülesved’in selamlanması (الركن) olarak zikredildiğini aktarır.27 Mâverdî (ö.
450/1058) şeʿâire beş ayrı yaklaşımı zikreder ki bunlardan ilki ifadenin haccın
menâsiki olduğu şeklindedir. O, bu görüşün sahiplerinin İbn Abbas ve Mücahit

21 Ḫalîl b. Aḥmed, Kitâbü’l-ʿAyn, 1: 251; Buḫârî, el-Câmiʿu’l-Müsnedü’ṣ-Ṣaḥîḥu’l-Muḫtaṣar,
2: 157; Ṭaberî, Câmiʿu’l-Beyân ʿ an Teʾvîli ʾ Âyi’l-Ḳurʾân, 8: 21,22; İbn Ḫâleveyh, Leyse fî
Kelâmi’l-ʿÂrab, 242; Ezherî, Tehẕîbü’l-Lüğa, 9: 268.

Diğer görüşlere göre ise, Allah’ın ihramlıyken haram kıldığı her
şeydir. Yine İbn Abbas’a isnat edilen bu görüş şöyledir: “Allah’ın haramları;
Allah’ın içinde haram, helal, mübah ve sakınılması gereken şeyleri ifade ettiği
hadleri ve Allah’ın dinidir.”28 Mâtürîdî (ö. 333/944) “şeʿâirullâh” ifadesinin
“Allah’ın tek olan dini, Allah’ın terkedilmesi haram olan bütün farzları” gibi
anlamlara geldiği şeklindeki tanımlamaları aktarmakla birlikte ifadenin Safa ve
Merve, kurbanlıklar ve benzeri “hacda Allah’ın sembolleri” manasında menâsik
olduğu üzerinde durmaktadır.29 Bir diğer nokta ise ifadenin meşâʿirle aynı
anlamda kullanıldığı ya da şeʿâirin haccın menâsikini ifade eden meşâʿir
olduğudur.30

Tefsirler, haram aylar, Kâbe ve kurbanlıklarla birlikte ḳalâidin Allah tarafından
ḳıyâm kılındığının ifade edildiği âyetlerde geçen ḳıyâmen (قِيَامًا) kelimesinin
insanların işlerini olanaklı kılan şey manasına geldiğinin değerlendirildiği
görülmektedir.44 Ezrâkî (ö. 250/864) ḳalâid ve onunla birlikte sayılan şeʿâirin قِيَامًا
olduklarına dair ifadeyi açıklayan görüşleri şu şekilde (ḳıyâmen li’n-nâs) لِلنَّاسِ
aktarır: “İnsanlar için ihlali halinde cezalandırma gerektiren bir nizam; sayılan
dört unsurun insanlar için emniyet (ِأَمْنًا لِلنَّاس) olduğu; din ve hac

gerdanlıklamış olsa da kurbanlık hayvanların boyunlarına sandalet tekinin
asılması da kabul gören bir uygulamaydı.115 Abdullah İbn Ömer’in (ö. 73/693)
kendi kullandığı sandaletleri atmayıp biriktirdiği ve onlarla kurbanlıklarını
gerdanlıkladığı, elinde eskileri olmadığında ise yeni sandaletler alarak
kurbanlıkları için kullanıldığı aktarılır.116 At, deve ve inek derisinden yapılan
bu sandaletler her istenildiğinde herkesin elde etmesinin kolay olmadığı bir
giyecekti.